SYMMACHI, ET
AMBROSII DE RELIGIONE
EPISTOLÆ ADVERSARIÆ, PETRI
NANNII ALCMARIANI, ET
VICTORIS GISELINI
SCHOLIIS ILLV-
STRATÆ.

S Y M M A

V. Giselinus Ioanni Gelrio iuuentutis Bru-
gensis moderatori eruditiss.

Donaturus eram tibi hanc opellam,
Præceptor mibi plurimum colende:
Sed Phœbus vetuit, quid? inquit, an non
Quæ tu cung, tua esse credis, hæc sunt,
Adhuc ipsius, ut fuere quondam?

G 4

L. AV-

L. AVRELII AVIANII SYM-
MACHI V. C. PRÆFECTI VRBI, AD
VALENT. THEOD. ET ARCAD. AVG.
RELATIO.

V^{bi} primū Senatus amplissimus, semperq; vester subiec-
ta legibus vitia cognouit, & à principibus pijs vidit pur-
gari famam proximorum temporum, boni s^cculi auctorita-
tem secutus, euomuit diu p̄fsum dolorem, atque iterum
me querelarum suarum iussit esse legatum. Cui ideo Diui
Principis denegata est ab improbis audientia, quia non erat
iustitia defutura, DD. Imperatores, Valentianae, Theodosii,
& Arcadi, incliti vi^tores, & triumphatores semper Aug.
Gemino igitur functus officio, & vt Præfectus vester gessa
publica prosequor, & vt legatus ciuium mandata commen-
do. Nulla est heic dissensio voluntatum, quia iam credere
homines desierunt aulicorum se studio præstare, si discre-
pent. Amari, coli, diligi, maius imperio est. Quis ferat, ob-
fuisse Reipub. priuata certamina? Merito illos Senatus inse-
quitur, qui potentiam suam famæ Principis prætulerunt.
Noster autem labor pro clementia vestra ducit excubias. Cui
enim magis commodat, quod iunctura maiorum, quod pa-
triæ iura, & fata defendimus, quam temporum gloria? qua-
tum est maior, cum vobis contra morem parentum intelligi
tis nil licere. Repetimus igitur religionum statum, qui Rei-
pub. diu profuit. Certè numerentur Principes vtriusq; sectæ,
vtriusque sententia: proximus eorum ceremonias patrum
coluit, recentior non removit. Si exemplum non facit reli-
gio veterum, faciat dissimulatio proximorum. Quis ita fa-
miliaris est Barbaris, vt aram Victoria non requirat? Cauti
in posterum sumus, & talium rerum ostenta vitamus. Red-
datur tamen saltem nomini honor, qui Numini denegatus
est. Multa Victoria debet aternitas vestra, & adhuc plura de-
bebit. Auersentur hanc potestatem, quibus nihil profuit. Vos
amicum triumphis patricium nolite deserere. Cunctis po-
tentia ista votiva est. Nemo colendam neget, quam profite-
tur optandam. Quod si huius Numinis non esset iusta vſita-
tio, ornamenti faltem Curiae decuit abstineri. Præstate, oro
vos, vt ea quæ pueri suscepimus, senes posteris relinquamus.
Consuetudinis amor magnus est. Merito Diui Constanti-
factum

SYMMACHI RELATIO.

factum diu non stetit. Omnia vobis exempla vitanda sunt,
qua^m mox remota didicistis. Aeternitatem curamus famæ,
& nominis vestri, ne quid futura ætas inueniat corrigendum.
Vbi in leges vestras, & verba iurabimus? quia religioe mens
falsa terrebitur, ne in testimonij mentiatur? Omnia quidē
Deo plena sunt, nec nullus perfidis tutus est locus. Sed pluri-
mū valet ad metum delinquendi, etiam præsentia religio-
nis vrgeri. Illa ara cōcordiam tenet omnium, illa ara fidem
conuenit singulorum: neque aliud magis auctoritatem fa-
cit sententia nostris, quam quod omnia quasi iuratus ordo
decernit. Patebit ergo sedes profana per iurijs, & hoc incliti
Principes mei probabile iudicabunt, qui sacramento publi-
co tuti sunt? Sed Diuus Constantius idem fecisse dicitur.
Cetera potius illius Principis amulemur, qui nihil tale esset
aggressus, si quis ante se alius deuiasset. Corrigit enim sequē-
tem lapsus prioris, & de reprehensione antecedentis exem-
pli nascitur emendatio. Fas fuit, vt parens ille clementia ve-
stra, in re adhuc noua non caueret iniuidiam. Num potest e-
tiam nobis eadem defensio cōuenire, si imitemur quod me-
minimus improbatum? Accipiat aeternitas vestra alia eius-
dem Principis facta, quæ in usum dignius trahat. Nil ille
decepit sacrarum virginum priuilegijs, repleuit nobilibus
sacerdotia, Romanis cæmonijs non negauit impensas, &
per omnes vias aeternæ vrbis lœtum secutus Senatum, vidit
placido ore delubra, legit inscripta fastigij Deūm nomina,
percunctatus est templorum origines, miratus est condito-
res. Cumq; alias religiones ipse lequeretur, has seruauit im-
perio. Suus enim cuique mos, suus cuique ritus est. Varios
custodes vrbibus cunctis mens diuina distribuit. Ut animæ
nascentibus, ita populis fatales Genij diuiduntur. Accedit
utilitas, quæ maximè homini Deos adserit. Nam cum ratio
omnis in opero sit: vnde rectius, quam de memoria, atque
documentis rerum secundarum, cognitio venit Numinum?
Iam si longa ætas auctoritatem religionis faciat, seruanda
est tot sculpi fides, & sequendi sunt nobis parentes, qui se-
cuti sunt feliciter suos. Romam nunc putemus adsistere, at-
que his vobiscum agere sermonibus. Optimi Principes, pa-
tres patriæ, reueremini annos meos, in quos me pius ritus ad-
duxit. Vtar cæmonijs auitis; neque enim panitet. Viuam
more meo: quia libera sum. Hic cultus in leges meas orbem
redegit: hæc sacra Hannibalem à mœnibus, à Capitolio Se-

SYMMACHI

nonas repulerunt. Ad hoc ergo seruata sum, ut longe uia reprehendat: videam quod instituendum putatur? Sera tamē, & contumeliosa est emendatio senectutis. Ergo Dijs patrijs, Dijs indigetibus pacem rogamus. Aequū est, quidquid omnes colunt vnum putari. Eadem spectamus astra: commune cælum est: idem nos mundus inuoluit. Quid interest, qua quisque prudentia verum inquirat? Vno itinere non potest perueniri ad tam grande secretum. Sed haec otiosorū disputatio est. Nunc preces, non certamina offerimus. Quanto commodo sacri ararij vestri, Vestalium virginum prærogativa detracta est? Sub largissimis Imperatoribus denegatur, quod parcissimi præstiterunt. Honor solus est in illo velut stipendio castitatis. Ut vitæ earum capiti decus faciunt: ita insigne ducitur sacrificij vacare muneribus. Nudum quodāmodo nomen immunitatis requirunt, quoniam paupertate à dispendio tutæ sunt. Itaque amplius laudi earum tribunt, qui aliquid rei detrahūt. Siquidem saluti publica: dicta virginitas, crefcit merito, cùm caret premio. Absint ab ararj vestri puritate ista compendia. Ficus bonorum Principum, non sacerdotii damnis: sed hostiū spolijs augeatur. Vllum' ne lucrum compensat inuidia? Et quia auaritia in vestros mores non cadit, hoc miseriiores sunt, quibus subfidia verera decerpta sunt. Etenim sub Imperatoribus, qui alieno abstineret, qui resistunt cupiditatí, ad solam detrahitur amittentis iniuriam, quod desiderium non mouet auferentis. Agros etiam virginibus, & ministris deficientium voluntate legatos, fiscus retentat. Oro vos iustitiae sacerdotes, vt vrbis vestrae sacris reddatur primata successio. Dicent testamento securi, & sciant sub Principibus non auaris stabile esse, quod scriperunt. Delectet vos ista felicitas generis humani. Cœpit causa huius exemplum sollicitare morienteis. Ergo Romanæ religiones sub Romana iura non pertinent? Quod nomen accipiet ablatio facultatum, quas nulla lex, nullus casus fecit caducas? Capiunt legata liberti, seruis testamentorum iusta commoda non negantur. Tantum nobiles virgines, & fatigium sacrorum ministri, excluduntur prædijs hereditate quæsis. Quid iuuat, saluti publica: castum corpus dicare, & imperij aeternitatem cælestibus fulcite præsidjs, armis vestris, aquilis vestris, amicas applicare viuites, pro omnibus efficacia vota suscipere, & ius cum omnibus non habere? Ita' ne melior est seruitus quæ hominibus impenditur? Remp. lædimus:

RELATIO.

dimus: cui nūquiam expedīt, vt ingrata sit. Nemo me putes solam causam religioni tueri. Ex huiusmodi facinoribus, orta sunt cuncta Romani generis incōmoda. Honorauerat lex parentum Vestaleis virginēs, ac ministros Deorum viētu modico, iustisq; priuilegijs. Stetit munera huius integritas usque ad degeneres trapezitas: qui ad mercedem vilium baiulorum sacræ castitatis alimenta verterunt. Secuta est hoc factum famæ publica, & spem prouinciarū omnium messis ægra decepit. Non sunt hæc vitia terrarū. Nihil imputamus astris. Nec rubigo segetibus obfuit, nec auena fruges necauit. Sacrilegio annus exaruit. Necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur. Certe si est huius mali ali quod exemplum, imputemus tantam famem vicibus annorum. Grauis hanc sterilitatem aura constringit. siluestribus arbustis vita producitur: & rursus ad Dodonæas arbores plebis rusticæ inopia conuolauit. Quid tale prouincia pertulunt, cùm religionum ministros honor publicus paseret? Quando in vlys hominū concusa querqus? quando vulsa sunt herbarū radices? quando alternos regionū defectus deferrit secunditas mutua, cùm populo, & virginibus sacris cōmunis esset annona? Comendabat enim terrarum prouētus, vietus Antistitium, & remedium magis, quam largitas, erat. An dubium est, semper pro copia omnium datū, quod nunc inopia omnī vindicavit? Dicet aliquis, sumptum publicum denegatum aliena: religionis impendijs. Absit à bonis Principibus ista sententia, vt quod de communi quibusdā tributum est, in iure fisci esse videatur. Nam cùm Resp. de singulis confet, quod ab ea proficiscitur, fit rursus propriū singulorum. Omnia regitis: sed suū cuique seruatis, pluſque apud vos iustitia, quam licentia, valet. Consulte certè munificientiam vestram, an hæc publica velit existimari, quæ in alias transtulistiſ. Semel honori vrbis delata compendia, desinunt esse tribuentū, & quod à principio beneficium fuit, vlsu, atq; atestate si debitum. Inanem igitur metū diuino animo vestro tentat inutere, si quis asserit conscientiā vos habere præbentium, nisi detrahētum subieritis inuidiam. Faveant clementiae vestrae sectarū omnium arcana præsidia, & haec maximè, quæ maiores vestros aliquando iuuuerunt, vos defendant, à nobis colantur. Eum religionum statum petimus, qui Diuus parenti culminis vestri seruauit imperium, qui fortunato Princi legitos sufficit heredes. Spectat senior ille Diuus

PETRI NANNII

ex arce siderea lacrymas sacerdotum, & se culpatum putat
more violato, quem libenter ipse seruauit. Praestate etiam
Diuo fratri vestro alieni consilij correctionem, tegite factū,
quod Senatui displicuisse nesciuit. Siquidem constat ideo
exclusam legationem, ne ad eum iudicium publicum perue-
niret. Pro estimatione est temporum superiorum, vt non du-
bitetis abolere, quod probandum est Principis non fuisse.

PETRI NANNII, IN SYMMACHI RELATIONEM, SCHOLIA.

Cui ideo Diui Principis denegata est.) Verba que iam se-
quuntur, puto ex margine, ubi pro interpretatione ascripta erant, in
contextum irreppisse, Domini Imperatores, Valentiniiane, Theodosi &
Arcadii, inelyti viatores, &c. primum quia in etatem adolescentium
rum Arcadii & Valentiani non congruent hi tituli: deinde filius
Symmachi rotundus & adstrictus tantum inanitatis verborum & sa-
matum non trahit: tertio quia Ambrosius ad eosdem in eadem re scri-
bens non nisi rnum Valentianum alloquitur, Beatissimo Principi
& Clementissimo Imperatori Valentianio Imperatori Augusto.

Illa ara concordiam, &c.) Solet Senatus ei Numini sacrificare,
cui curia conferata erat, ex institutione Augusti, vt in eius vita docet
Suetonius, cuius hec verba sunt. Sanxit, ut priusquam consideret quis-
quam, ibure ac mero supplicaret apud aram eius Dei, in cuius templo
coreretur: nunc autem loquitur de templo Concordie. Fidem autem, hec
vocat sibozular, id est, religionem sanctitatemque in censendo decernens
doque. Et de reprehensione antecedentis exempli nascitur emendatio.
sunt qui putent legendum per antithesim. Et de reprehensione antec-
denti, sequentis nascitur emendatio, ego sic legendum existimo. Et de
reprehensione antecedentis, exemplum nascitur emendationis. sed sit
suum cuique iudicium liberum.

Nunc preces, nou certamina offerimus.) Sine villa bestia-
tione lego, Nos preces, non certamina offerimus. vult enim precibus ob-
tinere, non contentione disputandi.

Vllum ne lucrum compensat inuidia.) Melius opinor, si le-
gas, Vllum ne lucrum compensat inuidiam? hoc est, an vllum lucrum
tantum esse possit, quanti inuidia? vt in equilibrio pendeant, pariq; in-
ter se pondere sint? Idem nos mundus illuminat, in Prudentio legitur,
idem nos mundus involvit.

Quod nomen accipiet ablatio, quas nulla lex, nullus ca-
sus caducas fecit.) Caduca in hoc loco sunt, que ex mortuorum bas-
ni ad

SCHOLIA.

nū ad fiscum recidunt. Olim vicefama omnium hereditatum fisco debe-
batur, id temperatum est, vt extranei heredes eam partem fisco decide-
rent, ceteri liberi essent. Sed qui per Latium in ciuitatem venissent, ca-
tiam si sui heredes essent, pro extraneis reputabantur, nisi simile cum ci-
uitate ius cognationis impetrassent. Id rursus temperauit Nerua, vt in
ter hos Latinos ciuitate donatos in matris bonis filij, aut mater in filio-
rum bonis vicefamam ne darent. Idem factum in bonis paternis, si que-
dem filius in patris potestate redactus fuit. Traianus hoc auxit, vt pa-
ter quoque in boni filij immunitus esset, & exceptione de patria potestate
summonuit, eandemq; indulgentiam in remittenda vicefama secundo
gradui impartiuit, vt soror in fratribus aut vicissim frater in sororis, auus
auiaq; in bonis nepotis neptis ue, idq; inimicem seruarentur immunes. Po-
stremo certam summarum in omni gentilitate prescripsit, ex qua vicefa-
ma deberetur hereditates minores liberas dimisi: sed ex Iustiniano col-
ligimus heredes, qui defuncti necem non vicerentur, hereditario iure
spoliari, ex Senatus consilio Syllaniano, lege quoque Papia legata ad
fiscum resoluti, si legatarius, ante quam tabule aperirentur, discederet.
Quin & deficiente condicione, sub qua legatum fuit, id quod relictum
erat, ad fiscum pertinebat. Nam ergo Symmachus querit, si bona Vestalium
a morte fisco vendicabuntur, quale id futurum sit, aut quo casu,
quum sole Vestales inter mulieres sine tute ius testamendi habeant, nec
casus aliqui interuenient, que earum patrimonia ad fiscum redigentur,
quale si peregrini in situuerint, si sub codicione que postea non exstet,
si heres earum necem non vindict, quum nihil tale interueniat, quo iure
aut lege bona eorum fisco committuntur, atque ita subinnuit predatione
potius esse & vim iniustam, quam quidam alius.

VICTORIS GISELINI IN EANDEM SCHOLIA.

Ioannes Sichardus I.C. qui ante annos XXXVII. poetam obiter per-
turrens non nulla ad rerum inuentarū artificium pertinetia annotavit,
primus hanc Symmachi relationem isti operi adiunxit, sperans ex ea
multum lucis duobus libris postremi posse accedere. Quod factum adeo
nihil improbo, vt eadem de causa Ambrosij quoque responsionem ex
epistolarum opere hoc translulerim. Illud dolendum, omnia tum adeo
fauisse depravata, vt via tertia pars potuerit intelligi, quod & ipse Si-
chardus, dum de eo se excusat, non diffitetur. Nos igitur adiuti tum à
Sigismundo Gelenio, qui Symmachi epistolas emendauit, tum à Petro
Nanno, & Joanne Costero, qui Ambrosianis scriptis postremi ian-
pridem medicatricē manum admouerunt, freti etiam tribus Prudentij
manuscri-

VICTORIS GISELINT

manuscriptis, in quibus he aduersarie orationes continebatur, ita nunc
eas per purgauimus, ut alius secundi operam plane heic existimem fore
superuacuam.

subiecta.) In meo manuscripto, quem Meranum alias nuncupat,
est, subacta, utriusque idem est sensus. Vult enim vita e Rep. pro-
figata fuisse legibus & sanctionibus, que, aut noue erant, & nuper à
Principibus late, aut veteres, iteratò confirmatae.

Cui ideo Diui Principis.) In eodem est, diu, pro, dini. Eadem
autem hanc sententiam in fine repetit.

Valent. Theod.) Resecat hec verba doctissimus vir P. Nanius.
Rationes tamen additae me in ipsius sententiam trahere necedunt
potuerunt. Primum, quia contra fidem omnium librorum, scriptos dico,
& formis excusos. Deinde quod hi tituli non tam soleant esse laudan-
ti, quam bene & feliciter precantis, quomodo eodem postea optimos
principes, patriæq; patres appellant. adde quod in his sepe ita consuetu-
dini aliquid dandum sit, ut à nativa stylī rotunditate cogantur recedere.
Postremo Symmachī relationes alie ex Gelenij editione ubique no-
mina Imperatorū adscripta habent, iisdem hisce etiam titulis adiectis.
Quod vero ait de Ambroſij ad solum Valentiniānum reffōſtione, nihil
mirum. Agebat hic in Italia, ut Theodosius cum filio Byzantij iuuenis
erat, eoq; maior metus, nē à fide labaseret, de quo nos alibi. Denique
hec Relatio est, qua ab urbis Praefecto ad omnes similiiter Principes
habebatur: illa tantum ep̄stola est.

aulicorum studio.) Pessime Coſterius cum alijs impressis, nā
glossema illud, aulicorum, id est, ministri regum, in ipsam orationē in-
culcarunt. quod glossema nos ex Gelenij & trium manuscriptorum
auctoritate expunximus. Neque tamen mihi ipse adhuc satisfacio.
Planū enim ignoro, quidnam ea phras, p̄f̄lare studio aulicorum, si-
gnificare Sym. voluerit: adeoq; ſufpicor pro, studio, ſcribendum eſſe, ſta-
dia, ut hinc ſenſus. Ego à ciuiis, ut legatus, à Senatoribus, ut urbis
Praefectus, ad vos veni. Neque enim voluntatum hic aliqua eſt diſſen-
ſio. Diferunt enim pridem homines credere, ſe tum aulicorum ſtudia
p̄f̄lare, cūm diſcrepan, priuatimq; certant, & ſuam quodammodo
potentiam fame principum p̄f̄erunt: quod tamen non raro in aulis
hui ſunt, ſive vi ita potentiores auctoritatē ſuam tueantur, ſive ut
adulationis reprehenſionem euident. Contrā igitur iam fit. Amanini,
colimini, diligimini, & que ab omnibus, quod p̄fecto maius imperio eſt,
&c. Hęc coniectura mea eſt, qui volet, approbet.

Quod si huius Numinis,) Ita Gelenius, optimè, quantum
ego quidem iudico. Sentiens enim hoc Sym., et ſe potentia ita rotina
non eſſet, negaretq; aliquis optandam victoriā, ſaltem, vel ob hoc,

quia

SCHOLIA.

quia Curiam atra ornabat, relinquendam fuisse. Coſterius & impressi
legunt, Quod si huius omnis non eſſet iusta vitatio. In Martiniano,
Quod si huius nominis non eſſet iſta lauroatio. In meo loco multitas eſt,
hoc modo. Quod si omnino eſſet iusta curatio. Ut ut eſt, ſententia eō-
dem recedit.

Omnia quidem Deo plena.) Male impressi, ideo: male etiam
Mart. adeo.

illa ara fidem conuenit ſingulorum.) praefitia religionis vt
get, & vt Ambroſius loquitur, ſtingit. Ita alibi Symmachī. Quare
meārum partium conuenit neceſſitate, allegationibus virorum deſſe
nolui. Item, Fidem meā conuenit amor ſeculi vestrī & cura reip. ne
corrindā diſſimilem D. Imperator &c.

De reprehēſione antecedentis exempli, naſcitut emen-
datio.) Ita omnes libri, eademq; ſententiam iſdem pene verbis alibi.
de exemplo veniunt, que cauimus.

quod meminimus improbatum.) Gelenius, quod animus
improbat.

repleuit nobilibus ſacerdotia.) Idem, decreuit.

Vt ut ceremonijs auitis.) Idem cum Martin. habet, pius ritus
adduxit, ut ut ceremonijs auiti, & viuam &c.

videam quod.) Iterum Gelenius, Vido quale ſit, quod instituen-
dum putatur. Martin. ut longea reprehēſor: videro quod instituen-
dum putatur?

vnuſ nos mundus inuoluit.) Ita omnes lib.

Nunc preces, non certam.) Sribit ita Gelenius, & meus
veluti:

paupertate à diſpendio tutæ.) Nam, ut Menippus Lucianicus
Charonti reſpondebat, τὸν ἀνθρώποις παρὰ θεοὺς εἰχεντος. Male
Coſterius, & impressi hor loco, ex prepositione, a, copulatiū ad faciunt.
Vllumine lucrum compenſat inuidia?) Ita libri omnes.

efficacia vota ſuſcipere.) In meo eſt, efficacia vota celitus ſuſci-
pere & tuſ communē cum omnibus non habere.

aura conſtrinxit.) Solus Gelenius, contraxit.

Quando vulſe ſunt.) Coſterius, vulſe ſunt, alij nulle. utrique
inepte.

Omnia regitis, ſed ſuum.) Gelenius, Omnia regitis, ſi ſuum
enque ſeruatis. Nil ad rem.

AMBRO-

AMBROSIUS EPISCOPVS
B. PRINCIPI, ET CLEMENTISSIMO
IMPERATORI, VALENTINIANO AV-
GVSTO.

CVM v.c. Praefectus vrbi Symmachus ad clementiam tuam
retulisset, vt arca, quæ de vrbis Romæ Curia sublata fuerat,
redderetur loco, & tu Imperator licet adhuc in minoris
etni tirocinio florentibus nouis annis, fidei tamen virtute
veteranus obsecrata Gentilium non probares, eodem quo
comperi puncto libellum obtuli: quo licet comprehendere
rim quæ suggestioni necessaria viderentur, poposcit tamen
exemplum mihi Relationis dari. Itaque non fidei tuae am-
biguus, sed prouidus cautionis, & pijs certus examinis, hoc
sermone Relationis assertioni respondeo, hoc vnum petens,
vt non verborum elegantiam, sed vim rerum spectandæ pu-
tes. Aurea enim, sicut scriptura diuina docet, est lingua sa-
pientium litteratorum, quæ phaleratis dotata sermonibus,
& quodam splendentis eloquij, velut coloris pretiosi co-
rusco resultans, capit animorum oculos specie formosi, vi-
susq; persingit. Sed aurum, si diligenter manu tractes, for-
ris premium, intus metallum est. Volute quæso, atque excute
sextam Gentilium: pretiosa, & grandia sonant, veri effeta
defendunt. Deum loquantur, simulacrum adorant. Tria igitur
in Relatione sua v. c. Praefectus vrbi propositus, quæ valida
purauit. Quod Roma veteres, vt ait, luos cultus requirat, &
quod sacerdotibus suis, virginibusq; Vestalibus emolumēta
tribuenda sint, & quod emolumētis sacerdotō negatis famē
secura publica sit. In prima propositiōe, flebili Roīna questu
sermonis illacrimat, veteres, vt ait, cultus cæremoniarū re-
quires. Hęc sacra, inquit, Hannibalē à mēnibus, à Capitolio
Senonas repulerunt. Itaque dum sacrotum potentia predi-
catur, infirmitas proditur. Ergo Hannibal diu sacrī insulta-
uit Romanis, & Dijs contra leđimicantibus v̄isque ad muros
vrbis vincendo peruenit. Cur se obsideri passi sunt, pro qui-
bus Deorum suorum arma pugnabant? Nam de Senonibus
quid loquar, quos Capitolij secreta penetranteis Romanæ re-
liquæ non tulissent, nisi eos pauido anfer strepitū prodidis-
set? En qualeis templo Romana Præsules habent. Vbi tunc
erat Iupiter? An in ansere loquebatur? Verūm quid negem
sacrorum

pressinguit.

AMBROSII EPISTOLA.

sacrorum ritus militasse Romanis? Sed etiam Hannibal eos-
dem Deos colebat. Vtrum volunt igitur eligant. Si in Roma
nis vicerunt sacra, in Carthaginensisbus ergo superata sunt: si
in Carthaginensisbus triumphata, nec Romanis vtiq; profue-
runt. Faceſſat igitur inuidiosa illa populi Romani querela.
Non hāc Roma mādauit. Alijs illa eos interpellat vocibus.
Quid me caſſo quotidie gregis innoxij sanguine cruētatis?
Nō in fibris pecudū, ſed in vitibus bellatorū tropæa victorię
ſunt. Alijs ego disciplinis orbē ſubgi. Militabat Camillus,
qui ſublata Čapitolio ſigna, cæſis Tarpeia rupis triūphatori-
bus reportauit: ſtravit virtus, quos religio nō remouit. Quid
de Atilio loquar, qui militia etiā morti impendit? Africanus
nō inter Capitolij aras, ſed inter Hannibalis acies triumphū
inuenit. Quid mihi veterū exēpla proſertis? Quid ritus Ne-
ronū? Quid bimētres Imperatores, & terminos Regū cum
exordijs copulatos? Aut fortè illud eſt nouum, Barbaros ſuis
excelliſſime finibus? Nunquid etiā illi Christiani fuerunt, quo-
rum miferabilis, nouoq; exemplō alter captiuus Imperator,
ſub altero captiuus orbis, ſeſelliſſe qua victoram promitte-
bant, suas cæremonias prodiderunt? Nunquid & tunc non
erat ara Victoria? Pānit lapsus, & vetusſa canities pudendi
ſanguinis traxit ruborem. Non erubescō cum toto orbe
longā ua conuerti: verum certē eſt, quia nulla ætas ad perdiſ-
cendum ſera eſt. Erubescat ſenectus, quæ emendare ſe non
potest. Non annorum canities eſt laudanda, ſed inorum: nul-
lus pudor eſt ad meliora tranſire. Hoc ſolū habebam com-
mune cum Barbaris, quia Deum anteā neſciebam. Sacrificij
vestri ritus eſt cruore resperti. Quid in mortuis pecudibus
querētis Dei voces? Venite, & diſcite in terris caeleſtem mi-
litiam. Heic viuius, & illuc militamus. Cæli myſterium do-
ceat me Deus ipſe, qui condidit: non homo, qui ſeipſum ig-
norauit. Cui magis de Deo, quām Deo, credam? Quomodo
poſſum vobis credere, qui fatemini vos ignorare quod coli-
tis? Vno, inquit, itinere non potest perueniri ad tam grande
ſecretū. Quod vos ignoratis, id nos Dei voce cognouimus,
& quod vos ſuspicionibus querētis, nos ex ipſa ſapiētia Dei,
& veritate compertum habemus. Non congruunt igitur ve-
stra nobiscum. Vos pacem Dijs vestris ab Imperatoribus ob-
ſecratis: nos ipſis Imperatoribus à Christo pacem rogamus.
Vos manuum vestrarum adoratis opera: nos iniuriam duci-
mus, omne, quod fieri potest, Deum putari. Nō vult ſe Deus

H

in lapi-

AMBROSI

In lapidibus coli. Denique etiam ipsi philosophi vestri ista riserunt. Quod si vos ideo Christum Deum negatis, quia illū mortuum esse non creditis: nescitis enim quod mors illa carnis fuerit, non diuinitatis, quae fecit, ut credentiū iam nemo moriatur: quid vobis imprudentius, qui cōtumeliosē colitis & honorificē derogatis? Vestrū enim Deum lignū putatis. O contumeliosa reuerentia. Christum mori potuisse non creditis. O honorifica perniciacia. Sed vetera, inquit, reddenda sunt altaria simulacris, ornamenta delubris. Reposeatur hæc à consorte superstitionis: Christianus Imperator aram solius Christi didic̄t honorare. Quid manus pias, & ora fidelia ministerium suis cogunt sacrilegijs exhibere? Vox Imperatoris nostri Christū resulteret, & illum solū, quem sentit, loquatur: quia cor Regis in manu Dei. Nunquid Imperator Gentilis aram Christo leuauit? Dum ea, quæ fuerunt, reposcent: exemplo sui admonent, quantū Christiani Imperatores religioni, quam sequuntur, debeant deferre reuerentia, quando Gentiles superstitionibus suis omnia detulerunt. Dudū ceperimus, & iam sequuntur. Exclusos nos sanguine gloriavimus: illos dispendium mouet. Nos hæc victoria loco ducimus: illi iniuria putant. Nunquam nobis amplius contulerūt, quām cūm yetberari Christianos, atq; profisci, ac necari iuberent. Præmium fecit religio, quod perfidia putabat esse suppliciū. Videate magnanimos: per iniurias, per inopiam, per suppliciū nos creuimus: illi cæremonia suas sine quaestu manere posse nō credunt. Habeant, inquit, Vestales virgines immunitatē suā. Dicant hoc, qui nesciunt credere, quod posset esse gratuita virginitas: prouocent lucris, qui diffidunt virtutibus. Quot tamen illis virginē præmia promissa fecerunt? Vix septem Vestales capiuntur puellæ. En totus numerus, quem infulæ virtati capiti, purpuratarū vestium murices, pompa lecticae ministroruī circumfusa comitatu, priuilegia maxima, luera ingentia, præscripta denique pūdicitia tempora coegerunt. Atollant mentis & corporis oculos: videant plebē pindoris, populi integratatis, concilium virginitatis. Non virtus capiti decus, sed ignobile velame, vsui nobile castitatis: non exquisita, sed abdicata lenocinia pulcritudinis: non illa purpura rum insignia, nou luxus deliciarū, sed vsus ieiuniorum: non priuilegia, non lucra: omnia postremo talia, ut reuocari studia putas, dum exercetur officia. Sed dum exercetur officiū, studium prouocatur, suis castitas cumulatur dispēdijs. Non

est vir-

EPISTOLA.

et virginitas, quæ pretio emittur, non virtutis studio posside tur. Non est integritas, quæcumque in auctiōne nummario ad tempus solicitatur cōpendio. Prima castitatis victoria est, facultati cupiditates vincere: quia lucri studium tentamen pudoris est. Ponamus tamen subsidia largitatū conferenda virginibus, quæ Christianis munera redundabūt, quod tātas opes sufficiet ærarium? Aut si arbitrantur solis Vestalibus conferendū, non pudet, ut qui totum sibi sub Imperatoribus Gentilibus vindicarunt, idem sub Principib⁹ Christianis non parent nobis sorte debere esse communē? Sacerdotibus quoq; suis, & ministris queruntur alimēta publica nō præberi. Quantus hinc verborū tumultus increpuit? At contrā, nobis etiam priuata successionis eniōmenta recentibus legibus denegantur, & nemo cōqueritur. Non enim putamus iniuriam, quia dispendium non dolemus. Si priuilegiū querat sacerdos, ut onus curiale declinet, patria, atque autita, & omnium facultatum possessione cedendum est. Q[uo]modo hanc Gentiles, si haberent, ingratarent querelā, quod sacerdos ministerij sui emat totius patrimonij sui damno, & priuatus viuēsā commoditatis dispendio vsum publici mercetur obsequij: prætendens communis salutis excubias, domesticæ inopie se mercede solatus: quia ministerium nō vendit, sed gratiam cōparauit. Conferte causas. Vos excusare vultis decurionē, cum Ecclesiæ excusare non licet sacerdotē. Scribuntur testamenta templorum ministris: nullus excipitur profanus, nullus vltinę condicionis, nullus prodigus verecundus: soli ex omnibus clericis commune ius clauditur, à quo solo pro omnibus votum commune suscipitur, officium cōmune defertur: nulla legata vel grauiū viduarū, nulla donatio. Et ubi in moribus culpa non deprehenditur, tamē officio mulēta præscribitur. Quod sacerdotibus fan legauerit Christiana vidua, valet: quod ministris Dei, non valet. Quod ego non querar, sed ut sciant, quid nō querar, comprehendē. Malo enim nos pecunia minores esse, quām gratia. Sed referunt ea, quæ vel donata, vel relicta sunt Ecclesiæ, nō esse temerata. Dicant & ipsi, quis remplis dona detraxerit, quod factum est Christianis. Quæ si facta essent Gentilibus, redderetur potius, quām inferretur, iniuria. Nuncine demum instituta prætenditur, equitas postulatur? Vbi tunc erat ista sententia, cūm directis Christianorum omnium facultatibus, ipsos vitaleis anhelitus spiritus inuidenter, &

H 2

nullis

AMBROSTI

nullis vsquam negata defunctis inhiberent supremæ commercia sepulturæ? Quos Gentiles præcipitarunt, maria rediderunt. Fidei ista victoria est, quod & ipsi iam facta maiorum carpunt suorum. Sed quæ melioratio, vt eorum munera petant, quorum gesta condemnant? Nemo tamen donaria delubris, & legata haruspicibus denegavit: sola sublata sunt prædia, quia non religiosè vtebantur ijs, quæ religionis iure defenderent. Qui nostro vtunq; exemplo, cur non vtebantur officio? Nihil Ecclesia sibi nisi fidem possideret. Hos reditus præbet, hos fructus. Posse Ecclesiæ sumtus est egenorum. Numerent quos redemerint tempora captiuos, quæ contulerint alimenta pauperibus, quibus exsulibus viuendi subsidia ministrauerint. Prædia igitur intercepta, non iura sunt. En quod factum, quod triste piare nefas, famæ, & aiut, publica vindicavit: quia vsui omnium proficere coepit, quod proficiebat commodis sacerdotum. Propterea ergo de tractis, & aiunt, arbusta exuta corticibus succo miserabilis deficientium ora lambebant. Propterea Chaonia frugē glande mutantes, rursus in pecudum pastus, & ad infelis vicitus alimenta reuocati, cōcūsa queru famam in filiis miseram solabantur. Noua videlicet prodigia terrarū quæ nunquam antè accederant, cùm supersticio Gentilis toto orbe ferueret. Revere quando antè vacuis auenis seges fallax, anari vota lusit agricola, & spem rusticæ p̄tib; quæ sita sulcis frugis herba destituit. Et unde Græcis oracula habita suæ quercus, nisi quia remedium silvestris alimonie, cælestis religionis donum putarunt? Talia enim suorū munera credunt Deorum. Quis Dodoneas arbores nisi Gentium populus adorauit, cùm pabulum triste sacri nemoris honore donaret? Non est verisimile, quod indignantes coruin Dijis id pro pœna intulerint, quod solebant placati conferre pro munere. Quæ autem æquitas, vt paucis sacerdotibus dolentes vicitum negatum ipsi omnibus denegarent, cùm inclementer esset vindicta, quamculpa. Non est igitur idonea, quæ tantam agriculturam mundi fallentis causâ constrinxerit, vt virentibus segetibus subita spes anni adulta moreretur. Et certè ante plurimos annos templorū iura toto orbe sublata sunt. Modòne demum Dijis Gentilium venit in mentem suas iniurias vltum ire? Propterea nec assueto cursu Nilus intumuit, vt vrbicorum sacerdotū dispendia vindicaret, qui non vindicavit suorū? Esto tamen si superiore anno Deorum suorū injurias vindicatis putant, cur præsenti anno contentui fuere? Iam enim nec herbarum vulnus radicibus rusticana plebs pascitur, nec bacca silvestris explorat solatia, nec cibum de sensibus rapit: sed operum lata feliciū, dum meses suas & ipsa miratur, expleuit voti satietate iciuniū, vñtrarios nobis redditum terra prouentus. Quis ergo tam nouis humanis vñibus vices stupeat annorum? & tamen etiam superiore anno plerasque nouimus prouincias redundasse frugibus. De Gallijs quid loquar solito ditionibus? Frumentum Pannonia; quod non seuerant, vendiderunt, & fecunda Rhætia fertilitatis suæ nouit inuidiam. Nam quæ solebat tutior esse iciunio, fecunditatē hostem in se excitauit. Liguriā, Venetiāq; autumni frumenta pauerunt. Ergo nec ille sacrilegio annus exaruit, & iste fidei fructibus annus effloruit. Negent etiā quod largo fetu vineæ redundauerint. Itaque & messē feneratam recepimus, & liberalioris vindemiarum beneficia possidemus. Postremus supereft, & maximus locus, vtrum ea, quæ vobis profuerint, Imperatores, restituere subsidia debeatis. Ait enim, vos defendant, à nobis colantur. Hoc est, fidelissimi Principes, quod ferre non possumus: quia exprobrant nobis, vestro se nomine Dijis suis supplicare, & vobis non mandatibus sacrilegium immane committunt, dissimulationē pro consensu interpretantes. Sibi habeant præsidia sua, suos, si possunt, illa defendant. Nam si ijs, à quibus coluntur, auxilio esse non possunt, quomodo possunt vos defendere, à quibus non coluntur? Sed maiorum, inquit, seruandus est ritus. Quid, quod omnia postea in melius profecerunt? Mundus ipse, qui vel primum coactis elementorum per inane seminibus tenero orbe concreuerat, vel confuso adhuc indigesti operis caligabat horrore, non' ne postea distincto cæli, mariis, terrarumq; discrimine rerum formas, quibus speciosus videtur, accepit? Exutæ humentibus tenebris nouum terræ stupore Solem. Dies in exordio non resulget: sed in processu temporis incremento luminis micat, & caloris exastuat. Luna ipsa, quæ propheticis oraculis species Ecclesiæ figuratur, cùm primum resurgens in menstruas reparatur aëates, tenebris noctis absconditur, paullatimque cornua sua complens, vel è regione Solis absoluens, clari splendore fulgoris irruat. Exerceri in fructus terræ ante nesciebant: post vbi imperare artis sollicitus coepit agricola, & informe solum vestire vñctis, silvestris animos domesticis mollitæ cultib;

EPISTOLA.

vñctis putant, cur præsenti anno contentui fuere? Iam enim nec herbarum vulnus radicibus rusticana plebs pascitur, nec bacca silvestris explorat solatia, nec cibum de sensibus rapit: sed operum lata feliciū, dum meses suas & ipsa miratur, expleuit voti satietate iciuniū, vñtrarios nobis redditum terra prouentus. Quis ergo tam nouis humanis vñibus vices stupeat annorum? & tamen etiam superiore anno plerasque nouimus prouincias redundasse frugibus. De Gallijs quid loquar solito ditionibus? Frumentum Pannonia; quod non seuerant, vendiderunt, & fecunda Rhætia fertilitatis suæ nouit inuidiam. Nam quæ solebat tutior esse iciunio, fecunditatē hostem in se excitauit. Liguriā, Venetiāq; autumni frumenta pauerunt. Ergo nec ille sacrilegio annus exaruit, & iste fidei fructibus annus effloruit. Negent etiā quod largo fetu vineæ redundauerint. Itaque & messē feneratam recepimus, & liberalioris vindemiarum beneficia possidemus. Postremus supereft, & maximus locus, vtrum ea, quæ vobis profuerint, Imperatores, restituere subsidia debeatis. Ait enim, vos defendant, à nobis colantur. Hoc est, fidelissimi Principes, quod ferre non possumus: quia exprobrant nobis, vestro se nomine Dijis suis supplicare, & vobis non mandatibus sacrilegium immane committunt, dissimulationē pro consensu interpretantes. Sibi habeant præsidia sua, suos, si possunt, illa defendant. Nam si ijs, à quibus coluntur, auxilio esse non possunt, quomodo possunt vos defendere, à quibus non coluntur? Sed maiorum, inquit, seruandus est ritus. Quid, quod omnia postea in melius profecerunt? Mundus ipse, qui vel primum coactis elementorum per inane seminibus tenero orbe concreuerat, vel confuso adhuc indigesti operis caligabat horrore, non' ne postea distincto cæli, mariis, terrarumq; discrimine rerum formas, quibus speciosus videtur, accepit? Exutæ humentibus tenebris nouum terræ stupore Solem. Dies in exordio non resulget: sed in processu temporis incremento luminis micat, & caloris exastuat. Luna ipsa, quæ propheticis oraculis species Ecclesiæ figuratur, cùm primum resurgens in menstruas reparatur aëates, tenebris noctis absconditur, paullatimque cornua sua complens, vel è regione Solis absoluens, clari splendore fulgoris irruat. Exerceri in fructus terræ ante nesciebant: post vbi imperare artis sollicitus coepit agricola, & informe solum vestire vñctis, silvestris animos domesticis mollitæ cultib;

AMBROSI

exuerunt. Annis ipsius etas prima quam nos vsu parili colorauit, nutu dignetum: sed in processu lapsuris floribus vernal, postrenis adolescit fructibus. Nos quoque eti rudes sensus habemus infancia: sed mutati in annos ingenij, rudimenta deponimus. Dicant igitur, in suis omnia manere debuisse principijs, mundum tenebris obductum quia splendore Solis illuxerit, displicere. Et quanto gratius est animi tenebras depulisse, quam corporis, fideijs iubar emicuisse, quam Solis? Ergo & mundi, sicut omnium rerum, primæua nutarunt, vt venerabilis canæ fidei sequeretur senectus. Quos hoc monet, reprehendant messem, quia sera fecunditas est: reprehendant vindemiam, quia in occasu autumni est: reprehendant oliuam, quia postremus est fructus. Ergo & mælis nostra fides animorum est. Ecclesia gratia, meritorum vindemiam est, quæ ab ortu mundi virebat in sanctis, sed postrema etate se diffudit in populos, vt aduerterent omnes non rudibus animis irrepsisse fidem Christi. Nulla enim sine aduersario corona victoria: sed explosa ea opinione, quæ ante conualuit, id quod erat verum iure prælatum. Si ritus veteres delectabant, cur in alienos ritus eadem Roma successit? Omitto absconditam pretio humum, & pastoraleis casas auro degeneri renitentes. Quid, vt de ipso respondeam, quod queruntur, captatum simulacra virbiuum, victosq; Deos, & peregrinos ritus sacrorum, alienæ superstitionis æmuli reeperunt? Vnde igitur exemplum, quod currus suis simulato Almonis in flumine lauat Cybele? Vnde Phrygij vates, & semper invisa Romanis non æqua Catthaginis Numina? quam cælestem Afri, Mitram Perse, plerique Veneré colunt, pro diuersitate nominis, non pro Numinis varietate. Sic Deam esse, & Victoriam credidissent: quæ utique munus est, non potestas: donatur, non dominatur: legionum gratia, non religionum potentia. Magna igitur Dea, quam militum multitudo sibi vindicat, vel præliorum donat euëtus. Huius aram strui in virbis Romæ Curia petunt, hoc est, quo plures conueniunt Christiani. Omibus in templis aræ, ara etiam in templo Victoriarum, quando numero delectantur, sacrificia sua vbique concelebrant. Quid est nisi insultare fidei, vniuersi aræ sacrificiū vindicare? Ferendum ne istud, vt Gentilis sacrificet, & Christianus interficit? Hauriant omnes, inquit: hauriant vel inuiti funum oculis, symphoniam auribus, cinerem faucibus, thus naribus, & auersantium licet ora excitata focis nostris fauilla respergat.

EPISTOLA.

spergat. Non illis satis sunt lauaca, non porticus, non plateæ occupatae simulacris. Etiam ne in communis illo concilio non erit communis condicio? Obstringetur pia Senatus portio obtestantium vocibus, adiurantium sacramentis? Si refutet, videbitur mendacium prodere: si acquiescat, sacrilegium confiteri. Vbi, inquit, in leges vestras, & verba iurabimus? Ergo mens vestra, quæ legibus tenetur inclusa, cæremonijs Gentium suffragium colligit, fidem stringit, iam non solum presentium, sed absentium etiam, & quod est amplius, Imperatores, fides vestra pulsatur. Vos enim cogitis, si iubetis. Constantius Augustæ memoria non dum sacris initiatibus mysterijs contaminari se putauit, si aram illam videret. Iussit auferri, non iussit reponi. Illud auctoritatem facti habet: hoc præcepti non habet. Nemo sibi de absentia blandiatur: præsentior est, qui se animis infert, quam qui oculis protestatur. Plus enim est mente connecti, quam corpore copulari. Vos Senatus cogendi concilij Præsules habet, vobis coit, vobis conscientiam suam non Dijs Gentium præstat, vos liberis suis, non tamen fidei suæ præfert. Hæc est caritas expetenda, hæc est maior imperio, si fides tutæ sit, quæ seruat imperium. Sed fortasse aliquem moveat, ita fidelissimum Principem destitutum, proinde quasi meritorum pretium caducis astimeatur præsentium. Quis enim sapiens non in orbe quodam, atque circuitu locata humanarum rerum nouit negotia, quia non eosdem semper successus habent, sed variant status, & mutant viæ? Quem beatorem Cneo Pompeo Romana tempora miserunt? At is, cum tribus triumphis terrarum cinxisset orbem, pulsus acie, bello profugus, & sui terminis exsul imperij, Canopei manu spadonis occubuit. Quem nobiliorum Cyro Persarum totius Orientis terræ Regem dederunt? Is quoque, cum Principes potentissimos aduersantes vicisset, viatos reseruasset, muliebribus armis fusus interiit. Et ille Rex, qui superatos etiam confessus honore donauerat, exfecto capite, & intra vtre plenum cruentis inclusu, feminis imperijs ludibrio fuit. Adeo in istius vita curriculo non paria paribus, sed longe diuersa referuntur. Quem etiam magis sacrificijs deditum, quam Carthaginem sum Ducem Amilcarem reperimus? qui, cum toto prælii tempore inter acies positus dimicanteis sacrificium faceret, vbi partem suorum viëtam esse cognouit, in ipso

AMBROSII EPISTOLA.

quos adolebat se præcipitauit igneis, vt eos vel corpore suo restinguaret, quos sibi nihil prodesse cognouerat. Nam de Iuliano quid loquar? qui, cum responsis haruspicum male credulus esset, ademit sibi subsidia reuertendi. Ergo in communis casu, non est communis offensa. Neminem etenim promissa nostra luserunt. Respondi laceſtentibus, tanquam non laceſsus. Refellendę etenim Relationis, non expondere superstitionis mihi studium fuit. Te tamen, Imperator, ipsa eorum Relatio faciat cautiorem. Nam, cum de superioribus Principibus texuisset, quia prior eorum numerus ceremonias patrum coluit, recētior non remouit, addidisset etiam, si exemplum religio veterum nō facit, faciat dissimulatio proximorum: euidenter docuit quod & fidei tuę debas, vt gentiliti ritus non sequaris exemplum, & pietati, vt fratriis statuta nō violes. Si enim pro suis dumtaxat partibus eorum dissimulatione Principum prædicarunt, qui, cum essent Christiani, decreta tamen Gentilium minime remouerunt: quanto magis amori debent deferre fraterno, vt qui dissimulare deberes, etiam si quid forsitan non probares, ne fraternalis derogares statutis, & nūc teneas quod & fidei tuę, & germanitatis necessitudini iudicas conuenire.

PETRI NANNII IN AMBROSII EPISTOLAM SCHOLIA.

Cum vir clarissimus.) Quid differant illustres, spectabiles, speciosi, clarissimi operosissime docetur ab Alciato, libro Disputationum tertio. Maxime autem hic titulus conuenit viri senatorij ordinis, prefecto urbi, prefecto prætorij alijq; non nullus magistratus. Est ergo hic dignitatis vocabulum potius, quam famae celebratorius indicium.

Poposei tamen exemplum mihi Relationis.) Id est, libellū in quo quid Symmachus peteret, & ad Principem retulisset, continebatur. Aliud est quinta relatio, cum post quatuor sententias binas cōdicatorias, binas absoluciones, quinto eadem lis ad cum iudicem referitur, à quo postea viterius appellatio non cadit.

Sed aurum hoc si diligentiū tractes, foris pretium, intus metallum est.) Pretium id quod rei estimationem habet, & tantum in nummis, quanti res est, continet. Hic tamen pretium, ipsum aurum propemodum significat. Sic idem paulo post, Omitto absconditam pretio humum, id est pastorales casas auro degeneri renentes. Sic & Ouid. In pretio pretium nunc est, dat census honores. Metallum autem pro ere posuit

SCHOLIA.

posuit, genere ad speciem contracto: alioqui pretium est quod pro re debetur, pensionemq; facit, vt merces que redditur opere, & premium quod virtuti.

Nam de Senonibus quid loquar? Quos Capitolij secretaria penetrantes Romanę reliquę non tulissent.) Id est, suffera revaluisse, nimur impotentes ad hostes depellendos. Virg.

Inflat in patria Pyrrhus, nec claustra, nec ipsi.

Cūlodes suffere valent.

Senones autem Celtarum gens, que duce Brenno Romam cepit, Capitolumq; obediit, quos noctu furtim ascendentes Manlius strepitum anserum excitatus de rupe Tarpeia deicit.

Quid me cassò quotidie gregis innoxij sanguine cruentas?) Apud antiquos cruentare idem erat quod vulnerare. Ennius apud Ciceronem in primo de Divinationibus, Quem se intorquentem lanians rostroq; cruentans, heic autem cruentans idem quod cruento implens.

Quid dicam bimestres Imp.) Galbam, Othonem, Vitellium intelligit, quorum Galba septimo Imperij mense occisus est, Otho nonagesimo quinto die. Vitellius octavo mense, tres certe annos trini Principes in imperio non expleverunt, quod eleganti carmine comprehensum est ab Ausonio,

Galba senex, Otho lascivus, famosè Vitelli

Tertia vos Latio regnantes nesciit astas.

Nisi hoc potius referri velimus ad Aelium pertinacē, qui duobus mensibus & diebus vigintiquinque, & ad Didium qui duobus mensibus & quinque diebus in Imperio fuere, quod certius conuenit cum spatio Ambrosiano.

Nunquid etiam illi Christiani fuerunt, quorum misericordia nouoq; exemplo alter captiuus Imperator, sub altero captiuus orbis.) Id haud dubie de Licino Valeriano, & filio eius Galliano intelligendum: quorum pater captus à rege Persarum Sapore, cui ascensu cervicem pro scabello subiiciebat, in miserabili servitute consenuit: Alter orbem terrarum luxu & nequitia perdidit, adeo ut tristitia tyranni prouincias occupauerint, & femme quoque contra eum diadema sumferint.

Dum cecepimus, etiam sequimur.) Alij libris sic, Dudum capimus, et iam sequamur exclusos. Neutra lectio integra videtur. Quid se sit legas? Dudum ipsi capere, & iam sequantur exclusi: hoc nimur sensu, ipsi primi exemplū dedere, non admittere aras Christiani Numinis, nunc ipsi vicissen exclusi suum exemplum sequantur, ut non sperent suis diis à Christians altaria datum iri.

PETRI NANNII

Vix septem Vestales capiuntur.) Capi propriè dicuntur virgines cum ad Vestale sacerdotum eliguntur : hac enim formula in eligendo Pontifex noster solet, Capio te amata : capere etiam Virgilius similem pliciter pro eligere posuit, Aeneid. I.

— nunc terras ordine longo

Aut capere aut captas iam despectare videntur.

En totus numerus quem insulae viitati capitatis.) Insula redimiri solent & sacerdotes & victimae. Sic enim de immolanda Iphigenia, inquit Lucretius lib. I.

Cui simul insula virginis circumdata comitus

Ex utraque pari malarum parte profusa est.

Est autem insula fascia in modum diadema, aliquando lata, aliquando tortilis, albo & coco. Vitae ab utraque parte dependent. Virgilius in XI. Aeneid.

Vitatasq; Deum quas hostia gesse.

Est autem id quoque insigne sacerdotum, ut diadema Regum. Idem Aeneid. X.

Nec procul Aemonides Phlebi, triuiaeq; sacerdos

Insula cui sacra redimebat tempora vita.

Cic. contra Rullum, his insignibus atque imperii insulis venditiis: atque ita metaphoricas insula pro insigni summarum dignitatum capiuntur, Codice Iustiniani lib. XII. de Consularibus antiquitus statutum est, consularibus viris ceteros quidem honoratos ipsius Trabée summittat, pares vero insulis, consideratione tantum temporis anteire.

Non vitiae capiti decus, sed ignobile velamen vsui nobile castitatis.) Vel (et alij) castitati, lego autem, ypsi nobile castitatem infinitum quod eximum sit ad usum pudicitiae, dum ora pretegunt, & à lucbris conspectibus defendit.

Si priuilegium querat sacerdos, &c.) Quenam ista lex fuerit non facilis distinctionis, nisi sit ea que sub nomine Valentinianni quum sit Kalensis, lib. X. Cod. Iustiniani ascripta est de decurionibus, cuius hec verba sunt: Quidam ignorauit scelatores, desertis ciuitatum munieribus captant soliditudines, & secreta, & sub specie religionis cum cœtribus, peruersos congregantur, hos igitur atque huiusmodi reprehensos, erui latebris consulta preceptione mandamus, atque ad municipia patriarum subeunda reuocari, & pro tenore nostre sanctitatis familiarium rerum carere illecebri, quas per eas censumus vindicandas, qui publicarum essent subituri munera functionum. Id autem legem Atticam, &c. videtur referre, qua cautum erat, ut si quis facultates suas impares esse diceret, ad serenda publica onera, eas illi cederent qui ea onera in se transferre vellent; meminit huic legis Demosthenes

in ora.

SCHOLIA.

in oratione sua aduersus Leptinem. Est & altera ibidem lex, que propius adhuc ad verba Ambrosij accedere videtur, curiales (inquietus) omnies iubemus interminatio moneri, ne ciuitates fugiant, aut defensionis, ruris habitandi causa, fundum quem ciuitati preulerint, scientes fisco esse sociandum, eoque iure esse carituros, cuius causa impios se patriam vitando demonstrauerunt. Omnia autem curiale, præter cetera maximæ in eo situm est, teste Alciato, quod ditiones senatores ciuitatis municipalis, qui & decuriones appellantur, onera publica tenuiorum in se recipere cogantur, sed tamen ex verbis Ambrosianis duriores conditores sacerdotum, quam decurionum fuisse intelligimus: quum postea dicatur, nos excusare vultis decurionem, quum ecclesiæ excusare non licet sacerdotem. & paulo superius, At contra nobis eius primate successionis emolumenta negantur. Iam quod sequitur.

Nulla legata vel grauium viduarum.) Id est, magnarum quo gener locutionis sepe utitur & Cesar in Commentarijs: Grauitatem oppidi dixit pro firmitudine & magnitudine.

En quod factum, quod triste piare nefas.) Et hoc quoque vel mutuum vel depraatum: quid si legas? En quod factum quam tristis, quam expiare nefas. Videatur allusum non nihil ad verba Iuvenalis, Et triste & morte piandum.

Propterea Chaoniam frugem glande mutantes, rursum in pecudum pastus, & ad infelicitis vietus alimenta reuocati, concusſa queru famem in filiis miseram solabantur.) Multiplex allusio ad dicta Virgiliana.

Chaoniam pingui glandem mutauit aristæ.
Victum infelicem, bacis lapidoſaq; corna.

&

— victum Dodona negaret
Concussaq; famem in filiis solabere queru.

Reuera quando ante vacuis auenis seges fallax auari vota lusit agricola.) Et hoc quoque concinnatum ex verbis Virgilii.

Infelice lolium & steriles dominantur auene.

Illa seges demum votis respondet auari

Agricole, bis que solem bis frigora passa.

bis tamen Ambrosius, Auenis, posuisse videatur prospicere, ut à Virgilio pro omni genere culmi.

Silvestrem tenui Musam meditaris auena.

Et unde Gracis oracula habita suæ quercus.) Et hoc more Virgiliano:

Aesculus atque habite Grajjs oracula querca.

Propte-

PETRI NANNII

Propterca nec assuetu cursu Nilus intumuit.) Plinius minor in Panegyrico Traiani, Aegyptus alendis augendisq; seminibus ita gloriata est, ut nihil imbris caloq; deberet, sequidem proprio semper amne perfusa, nec alio genere aquarum solita pinguiscere, quam quod ipse deuexerat, & tunc segetibus induebatur, ut cum feracissimus terra, quasi nunquam cessura certaret: hec inopina siccitate vique ad iniuria sterilitatis exaruit, quia piger Nilus cunctanter aliore sepe ac languide extulerat: Plin. maior lib. xviii. capite xviii. Nilus ibi coloni via effungens euagari incipit, vt diximus, a solsticio, aut noua luna, ac primo lente, deinde vehementius quandiu in leone est Sol, mox pigritus in virginem transgresso, atque in libra residet. Si duodecim cubitos non excesserit, fames certa est, nihil minus si xvi. exsuperauerit, fons ille in paradiſo qui ascendebat & irrigabat omnem superficiem terre, naturam istius fluminis videtur referre.